臺南市「建築執照建第法令複核小維」第四次會議會議紀錄

時 間： －OC)年六月二十四日（星期五）上午十時正

地 點：台南市建築師公會會議室

主 席：曾科長鵬光

出 席：詳簽到表

－丶主席赧告：咯。

二、政令宣導：由主席報告本市最近建管法令宣導與作業規定。

三、討論提案：

提案一：台灣省台南市規定需向本公會辦事處購買制式泥工告示牌方得請領建

築執照，台灣省台南縣則燕；今台南市（直轄市）是否廢除工」也懸掛

拖工告示牌或另提替選方案乙事，提請討論。（提案人：台南市建築師

公會）

說 明：依台南市建築管理自治條例第 19 條規定，應是申報開工時，由承造人

購買後，設置於現場。故建議請領建築執照時，勿需購置之；待申報開

工時，才需附上。

決 議：依法行政。原台南市圯區，於申報開工時，由承造人（營造廠商）出示

告示牌即可，免再向建築師公會購買。領取建築執照時，亦不必先出示

購買告示牌收據。會後即告知市府承辦小姐修正之。承造人仍需於工地

豎立告示牌，以備查驗。原台南縣地區仍依原來方式辦理。

提案二：對於需經籌設許可方可申請建照之案件，於申請建纂執照時業已經多

單位審核取得許可。但如因執照圖審中法規檢討時需增修圖面，而致與

原籌設許可規劃圖面不符時建管單位會要求辦理變更籌設計畫許可。然

增修圖面之範圍於原會籌設許可單位而言無管制之變動（如床款、類型

不變）或增加非籌設許可單位管制之項目，此時許可單位亦難籌設許可

變更之許可。如此單位間往返公文耗時無行政效率，且每增修圄面就需

循環一次行程，實非政府許可管制之原意。

建議可否於領取建第執照或變更建第執照時或開工前，视管制需求
再行辦理變更籌設計畫許可即可，以利行政效率、嘉惠民眾需求，免除

民眾案件對政府不喵定因素之恐懼。（提案人：台南市建築師公會）

說 明：建議在請領使用許可之前，才作一次統合辦理籌設許可變更即可。

決 議： l 本案牽涉的籌設許可的「詧制項目內容」，並非建管科能自行裁定，

故請台南縣市公會理事長各提出個案或通案的霄例，經由深入討論

後，尋求其他各相關單位是否同意，再決定應否「轉會各籌設許可目

的主管單位」查核。

2 本案是挂特殊目的案件需辦理「籌設許可變更」的案件，因各主管單

位要求不一致，款請建管科承辦人先行轉會各主管單位，待回函後，

才進行審核，避免審圄後才要求更動。

3 建議「都市設計審議」比照「開放空間預審」，訂定不需再送審的規

模，［附台南市「開放空間預審」不需再送審之原則］（如附件一）。

提案三：一塊基地內留設｀｀私設通路',興建多戶透夭式住宅，如擬｀｀分照申

請＇時， ｀基圯內通路＇可否計入法定空地計算？洋如說明，提請討
論。（提案人：台南市建築師公會）

說 明：目前原台南市圯區，基地內通路必需視為一宗基地，合併為一張建照

申請，方得計入法定空比。原台南縣地區，基圯內通路得經公證單位
辦理公證同意通行後，即可提出分照申請，計入法定空地計算。

決 議：讀「二股」寫簽呈哈上級，以泉原台南縣市能一致性解釋之。

提案四：連棟式合照分戶或分照分戶之建築物面臨建纂線、私設道路、基地內

通路、車道之門廊，戶與戶間得免設分戶牆，詳如說明，提請討論。

（提案人：台南市建築師公會）

說明：

一、本案曾於台南縣之法令複核小組會議提出並投通過，今擬讓大台南市－
致遵行。

二、連棟式建築物設置門廊其性質與骑樓相同，有供公眾通行之功能；且依

據建築技術規則第 59 條說明（一）敘明：門廊與骑樓、外廊同屬無牆壁
之空間。

三丶早期門廊亦有「私設骑樓」之稱。

四、依據說明二、三連棟式合照分戶或分照分戶之建築物面臨建築線、私

設道路、基圯內通路、車道之門廊，戶與戶間不應硬性規定須設置分戶

牆。

五、門廊與居室梠接之處仍需依建築技術規則圖 110-6 辦理。

決 議： 1 台南市於 95/10 有關於「門廊」決議文（如附件二）。

2 設計圖面詛明門廊（供公眾通行）者，等同之前的「私設骑樓」，不

管有柱或無，皆不需作分戶牆。

3 門廊兼作停車空間者，合問申請時停車空間視卷集中留設，門廊可以
不要分戶牆，分照申請時門廊則要分戶牆。

提案五：陽台與下層雨遮構造關係硏議：

現行法令雨遮須與上層樓板區隔，故雨遮上方如為陽台，兩者是否以

獨立構造分別檢討相關法令即可。（提案人：台南市建築師公會）

說 明：如圖例，建物構造雨遮、陽台得分別自構造外緣檢討計入棲池板面積

部份。

2

室
內

心2CO

20O

哮丛
匆 Z

＇扒雯元,`..,

= (n)FL

= -L

4至

(n-l)FL

月
1
1
.
_

＿

1

室
內

_,'

i-

_
,
;
．
'
．

1
'

．
一
·

'I

二
／
／
／

f_lty4'

,

氕
／
－

揚合＞200

200

揚台 爾返

剖面示意圖 N 層平面圖

決 議：如圖例，雨遮是屬於下一層的突出物，陽台是屬於上一層的部份，得分

別檢討。但雨遮需突出建築物外牆中心線，不可於陽台外緣再突出雨遮。

提案六：陽台構造與結構柱之關係，是否必然外凸於柱外，方可檢討不計入樓比

板面積。（提案人：台南市建築師公會）

明：陽台依規定｀突出建築物外牆中心線或其代替柱中心線超過二點零公尺'

方計建築面積，圄例陽台設於外牆之外，雖有外柱，仍屬適法。

說

翳合＞200

200
i'
_
L_

－之-~~
`~ 罟

一
內

楊合

二
、

一層平面示意圖

決 議：有建築物外牆，以外牆中心線為準，氣外牆才以代替柱中心線為準，

柱得作在陽台外緣，由最外側扣除 2M ，其餘計入建第面積。

提案七：奇美實業股份有限公司委託設計回收架台，是否屬雜項執照工作內容

容，詳如說明，提請討論。（提案人：台南市建築師公會）

明：奇美實業股份有限公司，委託本事務所申請回收架台（洋如附件四），

是否屬建築法所稱之雜項構造物。

說4

r,

決 議：依內政部 85. 12.27 台內營字第 8508530 號函及 85.. 05.. 11 台內營字第
8683322 號函辦理。

附詛：修改 100 年 4 月 22 日第二次會議紀錄第 4 頁，提案七決議之圖 (5)最後一行
\L迪圄 (l)～圖 (4)均得適用＇等字刪除。

五、散會

4